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POS και διασύνδεση με ΑΑΔΕ 
 
Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών μέσω κάρτας υποχρεούνται να υποβάλουν 
στην ΑΑΔΕ δήλωση συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις λειτουργίας και 
διασύνδεσης των POS με την ΑΑΔΕ. Σε αντίθετη περίπτωση προβλέπονται 
πρόστιμα τόσο για τους παρόχους όσο και για τις επιχειρήσεις που συνεχίζουν 

να χρησιμοποιούν ακατάλληλα POS.  
 
Περισσότερα στη σελ.6 
 

 

Κωδικοποίηση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Με στόχο την εξυπηρέτηση και διευκόλυνση των πολιτών, η ΑΑΔΕ προέβη σε 

κωδικοποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α, με αναφορά στις κυριότερες εν ισχύ συναφείς 

κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους και οδηγίες. 

Περισσότερα στη σελ. 7 

 

Εργατική νομοθεσία και εργασιακές σχέσεις 

Σε διαβούλευση έως και τις 08.09 νομοσχέδιο του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης το οποίο επιφέρει αλλαγές σε εργατική νομοθεσία και 

εργασιακές σχέσεις και ενσωματώνει την Ευρωπαϊκή Οδηγία για διαφανείς και 

προβλέψιμους όρους εργασίας. 

Περισσότερα στη σελ.9 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

  
 
 
 
Αφροδίτη Κουσουνή- Πανταζοπούλου 
Δ.Ν., LLM, Δικηγόρος 
Linkedin 

 

«Οι αναδυόμενες τεχνολογίες υπό το πρίσμα του Ν. 4961/2022» 

Ο Ν. 4961/2022 δημοσιεύθηκε τον Ιούλιο του 2022 και συνιστά την πρώτη νομοθετική προσέγγιση των αναδυόμενων 

τεχνολογιών στην ελληνική έννομη τάξη, αλλά και μία από τις πρώτες αντίστοιχες νομοθεσίες στην ΕΕ. Με τις 

ρυθμίσεις του νόμου αυτού επιδιώκεται η θέσπιση βασικών νομικών αρχών σε σχέση με κάποιες από τις 

σημαντικότερες αναδυόμενες τεχνολογίες και με τη χρήση τους, λαμβάνοντας ιδίως υπόψη τις πιθανές επιπτώσεις 

τους στα θεμελιώδη δικαιώματα. Στο πλαίσιο αυτό, θεσπίζονται υποχρεώσεις για φορείς του δημοσίου και για 

πρόσωπα και φορείς του ιδιωτικού τομέα που παράγουν, εκμεταλλεύονται, διανέμουν και χρησιμοποιούν τις εν λόγω 

τεχνολογίες. Ο Ν. 4961/2022:  

α)  επιδιώκει να θεσπίσει μεν βασικές αρχές, χωρίς όμως να έχει έναν υπερβολικά βαρύ ρυθμιστικό χαρακτήρα 

που θα δημιουργούσε δυσανάλογο βάρος συμμόρφωσης,  

β)  δεν επικαλύπτει άλλα, ιδίως ευρωπαϊκά νομοθετήματα, όπως την υπό έκδοση AI Act, ή τον Γενικό Κανονισμό 

για την Προστασία των Δεδομένων (GDPR). Ιδίως για την νομοθεσία σχετικά με την προστασία των 

προσωπικών δεδομένων υπάρχει ειδική αναφορά στο άρθρο 3 αυτού ότι δεν θίγονται τα εκ της νομοθεσίας 

αυτής απορρέοντα δικαιώματα και υποχρεώσεις,  

γ)  θεσμοθετεί ειδικά ως προς την Τεχνητή Νοημοσύνη τη δυνατότητα χρήσης της από φορείς του Δημοσίου, προς 

τον σκοπό της διαμόρφωσης μιας ενιαίας εθνικής στρατηγικής για την ανάπτυξη των τεχνολογίας αυτής,  

δ)  θεσπίζει,  ως προς τις λοιπές προηγμένες τεχνολογίες, υποχρεώσεις κυρίως των κατασκευαστών προς τους 

οργανισμούς που θα τις χρησιμοποιήσουν και όχι τους τελικούς χρήστες. 

Αναγνωρίζοντας την ολοένα και αυξανόμενη σημασία της Τεχνητής Νοημοσύνης, ιδίως στον τομέα των εργασιακών 

σχέσεων, ο Ν. 4961/2022 εισάγει υποχρεώσεις αναφορικά με τη χρήση τέτοιων  συστημάτων στο εργασιακό πεδίο 

εκτός από τον δημόσιο τομέα, και για τις επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα. Συγκεκριμένα, οι εν λόγω επιχειρήσεις, 

πριν από την πρώτη χρήση συστήματος Τεχνητής Νοημοσύνης που επηρεάζει τη λήψη αποφάσεων σχετικά με τους 

εργαζόμενους ή τους υποψήφιους εργαζόμενους και έχει αντίκτυπο στις εν γένει συνθήκες εργασίας, υποχρεούνται 

να ενημερώνουν επαρκώς και σαφώς κάθε εργαζόμενο ή υποψήφιο εργαζόμενο για τις παραμέτρους που 

επηρεάζουν τη λήψη της εκάστοτε απόφασης. Η εν λόγω υποχρέωση καταλαμβάνει και τις ψηφιακές πλατφόρμες. Η 

παραβίαση της υποχρέωσης αυτής επισύρει ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. 

Πέραν από τις ρυθμίσεις που αναφέρονται στην Τεχνητή Νοημοσύνη, ο Ν. 4961/2022 περιλαμβάνει διατάξεις που 

αφορούν το Διαδίκτυο των Πραγμάτων (IoT), τα Συστήματα μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών (drones), τις 

τεχνολογίες κατανεμημένου καθολικού (blockchain) και την τρισδιάστατη εκτύπωση (3D printing), και εστιάζει στο 

πώς οι τεχνολογίες αυτές μπορούν να αξιοποιηθούν κατά τον βέλτιστο τρόπο, εντός όμως ενός ορθολογικού 

πλαισίου.  

Συμπερασματικά, ο Ν. 4961/2022 αντανακλά μια ιδιαίτερα σημαντική πρωτοβουλία του Έλληνα νομοθέτη να 

προσεγγίσει ρυθμιστικά κάποιες από τις τεχνολογίες εκείνες που ήδη απασχολούν την κοινότητα των τεχνολογιών 

πληροφορικής (και όχι μόνον αυτήν), αλλά που είναι ήδη σαφές ότι θα την απασχολήσουν ακόμη εντονότερα στο 

μέλλον. Το δημιουργούμενο κανονιστικό πλαίσιο προσπαθεί να συμβάλει στην αποτροπή των όποιων δυσμενών 

συνεπειών ενδέχεται να προκύψουν από τη χρήση αυτών των τεχνολογιών, διατηρώντας παράλληλα έναν ευέλικτο 

χαρακτήρα, προκειμένου οι θεσπιζόμενες ρυθμίσεις να προσαρμόζονται διαρκώς στις τεχνολογικές εξελίξεις και να 

μην καθίστανται ανεπίκαιρες σε μικρό χρονικό διάστημα. Με επίκεντρο των ρυθμίσεων την προστασία των 

θεμελιωδών δικαιωμάτων των προσώπων που εμπλέκονται με οποιονδήποτε τρόπο στη χρήση τους, ο Ν. 4961/2022 

θέτει όρια στην ανεξέλεγκτη χρήση των τεχνολογιών που επιλέγει να ρυθμίσει, προκειμένου η χρήση τους να 

αποβαίνει επ’ ωφελεία των χρηστών τους. Το αν πράγματι οι επιλεγείσες ρυθμίσεις θα αποδειχθούν αποτελεσματικές 

στην πράξη και το αν θα εκπληρωθεί ο σκοπός της θέσπισής τους, μένει να αποδειχθεί. 

https://www.linkedin.com/in/afroditi-kousouni-77897a11/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Ο κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 31.08.2023 την πρόταση των ΔΣΜ της περιφέρειας υπολογισμού δυναμικότητας 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEE CCR) σχετικά με την τροποποίηση της Μεθοδολογίας για τον 
Συντονισμό της Περιφερειακής Επιχειρησιακής Ασφάλειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 31.08.2023 την κοινή τροποποιημένη πρόταση των ΔΣΜ της περιφέρειας υπολογισμού 
δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης σχετικά με τη μεθοδολογία για τη συντονισμένη αναδιανομή 
και αντίρροπη συναλλαγή κατά το άρθρο 35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/ 1222 της Επιτροπής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) έως τις 15.09.2023 την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης για τη βελτίωση της επίλυσης της Διαδικασίας Ενοποιημένου 
Προγραμματισμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) έως τις 13.09.2023 το Σχέδιο Μεθοδολογίας Ετήσιας Ενίσχυσης Σταθμών Αποθήκευσης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ε) έως τις 08.09.2023 την εισήγηση του Ομίλου Χρηματιστηρίου Ενέργειας αναφορικά με την έγκριση 
της τροποποίησης της μεθοδολογίας υπολογισμού τελών και χρεώσεων για τη λειτουργία της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς καθώς και των σχετικών τελών και 
χρεώσεων που καταβάλλουν οι Συμμετέχοντες και τα Εκκαθαριστικά Μέλη αυτών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ σχετικά με την 
τροφοδότηση Απομακρυσμένων Δικτύων Διανομής ΦΑ μέσω Εικονικής Σύνδεσης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 29.09.2023 το Bottom up LRIC+ μοντέλο για αγορές Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 15.10.2023 τον Νέο Κανονισμό Γενικών και Ειδικών Αδειών ταχυδρομικών υπηρεσιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) έως τις 20.10.2023 την Προσφορά Αναφοράς του ΟΤΕ πρόσβασης σε φυσική υποδομή και 
τεχνικά έργα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/68702/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/68751/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/69021/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/69856/
https://www.rae.gr/%ce%bc%ce%b7-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b7%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%b9%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%b9%ce%b7%ce%bc%ce%ad%ce%bd%ce%bf/70237/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/68869/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-bottom-up-montelo-lric-ypologismoy-timon-ton-proionton-ton-agoron-misthomenon-grammon-chondrikis/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-neos-kanonismos-genikon-kai-eidikon-adeion-tachydromikon-ypiresion/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-prosfora-anaforas-ote-prosvasis-se-fysiki-ypodomi-kai-technika-erga/
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δ) έως τις 22.09.2023 την λειτουργία συμπληρωματικών σκελών εδάφους κινητής δορυφορικής 
υπηρεσίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Αθέμιτη κερδοφορία 

Κλιμάκωση των προστίμων και εξειδίκευση των κατηγοριών των αγαθών που είναι απαραίτητα για τη 
διατροφή και τη διαβίωση των καταναλωτών στο πλαίσιο περιστολής των φαινομένων αθέμιτης 
κερδοφορίας. 
 
Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 
 

Διεθνή Πρότυπα 

Εγκρίθηκε το κείμενο μετάφρασης στην ελληνική γλώσσα του διεθνούς προτύπου αναθέσεων 
διασφάλισης 3000 (αναθεωρημένο), αναθέσεις διασφάλισης πέραν ελέγχου ή επισκόπησης ιστορικής 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Αγορά Επόμενης Ημέρας 

Παρατάθηκε έως και την 31η Δεκεμβρίου 2023 η περίοδος ισχύος του Προσωρινού Μηχανισμού 
Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, η οποία 
προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ: 

α) Καθορίστηκαν στόχοι των οργανικών μονάδων της Αρχής για το έτος 2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-leitoyrgia-sympliromatikon-skelon-edafoys-kinitis-doryforikis-ypiresias/
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205058
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204575
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204802
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204585
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β) Εγκρίθηκε ο ετήσιος σχεδιασμός υπηρεσιών εξισορρόπησης για το έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε ο Κατάλογος Επικουρικών και Τιμολογούμενων Υπηρεσιών του Δικτύου Διανομής 
Λοιπής Ελλάδας και των μοναδιαίων τιμών αυτών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

δ) Εγκρίθηκε η Μελέτη Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για το έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ε) Καθορίστηκαν ρυθμίσεις σχετικά με τις δημοπρασίες για την κατανομή Μεταφορικής Ικανότητας στα 
Σημεία Διασύνδεσης του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου για το Έτος Αερίου 
2023-2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

στ) Τροποποιήθηκε το Εγχειρίδιο Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης 
αναφορικά με τον υπολογισμό της ενέργειας που αντιστοιχίζεται σε Εκπροσώπους Φορτίου για 
πελάτες τους που διαθέτουν σύμβαση ενεργειακού συμψηφισμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ζ) Εγκρίθηκε η Μελέτη Αντιστάθμισης Λειτουργικών Αναγκών Εγκατάστασης ΥΦΑ για το έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

η) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

θ) Εγκρίθηκαν τα προϊόντα δυναμικότητας στις δημοπρασίες βραχυχρόνιας δυναμικότητας για το 
έτος φυσικού αερίου 2023-2024 για το τμήμα της δυναμικότητας του αγωγού IGB για το οποίο δεν 
έχει δοθεί εξαίρεση από τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204810
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204873
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205102
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204947
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205091
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205089
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205147
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230205131
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

POS και διασύνδεση με ΑΑΔΕ| Απαιτήσεις κατάλληλης λειτουργίας 

Κατατέθηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο: 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση 
της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας και άλλες 
διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού και το Ταμείο 
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου». Με το εν λόγω σχέδιο νόμου μεταξύ άλλων θεσπίζεται 
υποχρέωση των παρόχων υπηρεσιών πληρωμών μέσω κάρτας να συμμορφώνονται προς τις 
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των POS με την ΑΑΔΕ και, αντίστοιχα, των επιχειρήσεων 
να χρησιμοποιούν POS που πληρούν τις προϋποθέσεις αυτές. Επιπλέον, προβλέπεται η υποβολή 
δήλωσης συμμόρφωσης από την πλευρά των παρόχων, η οποία θα δημοσιοποιείται στον ιστότοπο 
της ΑΑΔΕ. Η μη υποβολή της δήλωσης συνεπάγεται την παύση νόμιμης λειτουργίας των POS, καθώς και 
πρόστιμα έως 200.000 ευρώ για τους παρόχους και έως 10.000 ευρώ για τις επιχειρήσεις που 
εξακολουθούν να χρησιμοποιούν ακατάλληλα POS. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κυρώσεις για παραβίαση, παραποίηση ή επέμβαση στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. 

Δόθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54ΣΤ του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας αναφορικά με την επιβολή κυρώσεων τόσο σε περίπτωση διαπίστωσης παραβίασης ή 
παραποίησης ή επέμβασης στη λειτουργία των ΦΗΜ, όσο και σε περίπτωση έκδοσης στοιχείων 
λιανικής πώλησης από ΦΗΜ που λειτουργεί με μη εγκεκριμένες προδιαγραφές. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Τροποποίηση των προϋποθέσεων μεταβολής των επιτοκίων του άρθρου 53 Κ.Φ.Δ. 

Τροποποιήθηκε εκ νέου η υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών “Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013” και καθορίστηκε ότι για 2 έτη, 
το επιτόκιο των άρθρων 1 και 2 της εν λόγω απόφασης δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά 
το επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) 
πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού κατά πέντε (5) εκατοστιαίες μονάδες λαμβανομένου 
ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ίσχυε κατά την 1η.1.2014. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έτους 2022 

Παρατάθηκε μέχρι τις 31.08.2023 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2022 των φυσικών και νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 
45 του ν.4172/2013, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=b1494b24-c017-4ba4-90cb-b069013bda49
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-08/e_2051_2023_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-08/A1121_2023_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-08/%CE%9D.5045_fek136.pdf
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Παράταση υποβολής δηλώσεων λύσης μισθώσεων 

Καθορίστηκε ότι για τις συμφωνίες μίσθωσης που έχουν λυθεί μέχρι τις 31.12.2022, ο εκμισθωτής 
υποχρεούται να δηλώσει την ημερομηνία της λύσης μέχρι τις 31.08.2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης 

Επικαιροποιήθηκε η διαδικασία για την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης, με 
τον καθορισμό των σταδίων, των προθεσμιών και των προϋποθέσεων κατάθεσης των σχετικών 
αιτήσεων από τις αιτούσες εταιρείες. Παράλληλα, καθορίστηκαν οι ενέργειες της αρμόδιας αρχής -
Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Α.Α.Δ.Ε.- για την αξιολόγηση, την έκδοση 
απόφασης προέγκρισης ή απόρριψη των εν λόγω αιτήσεων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δυνατότητα απώλειας ρύθμισης οφειλών  

Καθορίστηκε η δυνατότητα απώλειας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις των άρθρων 98-109 του ν. 
4611/2019 και κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Καθορίστηκε η δυνατότητα απώλειας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις των άρθρων 1-17 του ν. 
4321/2015, του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 και του άρθρου 43 του ν. 4174/2013 και κεντρικά μέσω των 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Καθορίστηκε η δυνατότητα απώλειας των ρυθμίσεων κατά τις διατάξεις της υποπαραγράφου  Α2 της 
παραγράφου Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 και του άρθρου 289 του ν. 4738/2020 και 
κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κώδικας Φ.Π.Α. 

Κοινοποιήθηκε η διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας από την 
ΑΑΔΕ, με αναφορά στις κυριότερες εν ισχύ συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους 
και οδηγίες, ως εργαλείο για την εξυπηρέτηση και την διευκόλυνση των πολιτών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ και εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-08/a_1118_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/a1107_2023fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/a_1105_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/1104fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/a_1103_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/e_2048ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-07/%CE%9A%CF%89%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%AF%CE%B7%CF%83%CE%B7%20%CE%B5%CE%BD%CE%B9%CE%B1%CE%AF%CE%BF%20%CE%BA%CE%B5%CE%AF%CE%BC%CE%B5%CE%BD%CE%BF%20%40%2031.12.2022.pdf
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ΣτΕ 1316/2021 | Παραγραφή Φ.Π.Α. επί μη υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης 

Με απόφαση του ΣτΕ για τις υποθέσεις ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 01.7.1987 έως 30.6.1988 
(περίοδος κατά την οποία υφίστατο εκ του νόμου υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ) 
εφαρμόζεται το άρθρο 52 του ν. 1642/1986, ως ίσχυε κατά την αρχική του μορφή, σύμφωνα με το οποίο 
το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ, σε περίπτωση μη υποβολής 
εκκαθαριστικής δήλωσης, παραγράφεται μετά την πάροδο δεκαπενταετίας, καθώς η δεκαετής παραγραφή 
που προβλέπεται για την περίπτωση αυτή στην παρ. 24 του άρθρου 11 του ν. 2386/1996 αφορά, δυνάμει 
της παρ. 25 του ίδιου άρθρου, πράξεις που πραγματοποιήθηκαν μετά την 01.01.1995.   

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1238/2022 | Υποχρέωση υποκαταστήματος αλλοδαπής σε φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου 

Η εισφορά υποκαταστήματος αλλοδαπής εταιρείας για την ίδρυση της ανώνυμης εταιρείας δεν αποτελεί 
πράξη “μετατροπής προσώπου του άρθρου 17 σε πρόσωπο οποιουδήποτε άλλου τύπου”, μη υπαγόμενη 
(υπό ορισμένες προϋποθέσεις) κατ’ άρθρο 18 παρ. 4 περ. α) του ν. 1676/1986, στον ένδικο φόρο, αλλά 
πράξη συστάσεως (κεφαλαιουχικής) εμπορικής εταιρείας, υπαγόμενη, κατά τον κρίσιμο χρόνο, στο σύνολό 
της, κατ΄ άρθρο 18 παρ. 1 περ. α) του ίδιου νόμου, στον ένδικο φόρο. Τούτο συντρέχει εφόσον προκύπτει 
ότι δεν υφίσταται περίπτωση απαλλαγής της υπόχρεης από τον ένδικο φόρο ούτε κατ΄ εφαρμογήν των 
διατάξεων του ν. 2166/1993. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1757-1759/2022 | Απόσβεση επίπλων και σκευών επιχείρησης 

Τα έπιπλα, τα σκεύη και ο εν γένει εξοπλισμός γραφείου της επιχείρησης δεν εμπίπτουν στον 
κανόνα της αναλυτικής απογραφής ή της συγκεντρωτικής εγγραφής στο μητρώο παγίων, η οποία 
με τη σειρά της αποτελεί προϋπόθεση για τη διενέργεια αποσβέσεων των παγίων της επιχείρησης, 
σύμφωνα με τη ρητά προβλεπόμενη στο άρ. 41 παρ. 3 του ΚΦΣ (π.δ. 99/1977) εξαίρεση. Ως εκ τούτου, 
τέτοια απογραφή αυτών δεν απαιτείται και η απόσβεσή τους είναι επιτρεπτή εφόσον έχουν 
πραγματοποιηθεί οι σχετικές εγγραφές στα εκάστοτε τηρούμενα από την επιχείρηση βιβλία.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες, επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2254/2022 | Υπογραφή πράξης ΚΒΣ από Υποδιευθυντή Ελέγχου 

Είναι άκυρη, λόγω έλλειψης αρμοδιότητας του εκδόσαντος οργάνου, πράξη της φορολογικής αρχής 
με την οποία καταλογίσθηκε πρόστιμο ΚΒΣ, αφού αυτή εκδόθηκε από τον Διευθυντή της ΔΟΥ και 
όχι από τον Προϊστάμενό της, χωρίς να έχει προηγηθεί η δημοσίευση δια τοιχοκολλήσεως της 
σχετικής – απαραίτητης εκ του νόμου (άρ. 28 ν. 820/1978) - κανονιστικής πράξης με την οποία ο ως 
άνω Προϊστάμενος μεταβίβαζε την αντίστοιχη αρμοδιότητα (έκδοσης και υπογραφής της) προς τον 
πρώτο. Η δε προβολή του λόγου αυτού περί αναρμοδιότητας από το φορολογούμενο δεν απαιτεί, 
προκειμένου ο λόγος να θεωρείται παραδεκτός, την απόδειξη ανεπανόρθωτης ή δυσχερώς 
επανορθώσιμης βλάβης που τυχόν προκλήθηκε στον ίδιο εξαιτίας της αναρμοδιότητας του εκδόσαντος 
οργάνου, καθόσον ο λόγος αυτός σχετίζεται πρωτίστως με την τήρηση κανόνων δημόσιας τάξης, δηλαδή 
των κανόνων οργάνωσης της Διοίκησης, και όχι με το συμφέρον του συγκεκριμένου προσώπου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες, επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/14
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/86
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ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Εργατική νομοθεσία και εργασιακές σχέσεις 

Τίθενται σε δημόσια διαβούλευση έως και τις 08.09 νομοσχέδιο του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης με τίτλο «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για διαφανείς και προβλέψιμους όρους εργασίας στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Απλοποίηση ψηφιακών διαδικασιών και ενίσχυση της Κάρτας Εργασίας – Ρυθμίσεις για την 
αναβάθμιση της επιχειρησιακής λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της 
Επιθεώρησης Εργασίας». Τα βασικότερα σημεία του έχουν ως εξής:α) επικαιροποιείται το πλαίσιο των 
ελάχιστων απαιτήσεων σχετικά με την υποχρέωση του εργοδότη να ενημερώνει τον εργαζόμενο, για τους 
βασικούς όρους της ατομικής σύμβασης εργασίας, β) νομιμοποιείται η εργασία σε περισσότερους του ενός 
εργοδότη, γ) τίθεται νέο πλαίσιο για τη δοκιμαστική περίοδο και τον δόκιμο εργαζόμενο στη μισθωτή 
εξαρτημένη εργασία, δ) εισάγεται ο θεσμός των συμβάσεων κατά παραγγελία, ε) καθιερώνεται η 
προσμέτρηση της ενδοεπιχειρησιακής κατάρτισης ως αμειβόμενος χρόνος εργασίας, όταν αυτή είναι 
υποχρεωτική, στ) απαγορεύεται η δυσμενής μεταχείριση του εργαζόμενου και επιβάλλονται κυρώσεις 
σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία στην περίπτωση που διαπιστωθεί κάτι τέτοιο, ζ) στις περιπτώσεις 
εκδικητικής απόλυσης, προβλέπεται ακυρότητα της καταγγελίας απόλυσης αν διαπιστωθεί ότι ο 
εργαζόμενος απολύθηκε λόγω άσκησης των νομίμων δικαιωμάτων του, η) προβλέπονται:η υποχρεωτική 
ανάρτηση της ατομικής σύμβασης εργασίας στο πληροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, η δυνατότητα 
ηλεκτρονικής υπογραφής της ατομικής σύμβασης εργασίας, η ύπαρξη Προτύπου Ατομικής Σύμβασης και 
βασικών όρων εργασίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, θ) Αναθεωρείται η διαδικασία της Ηλεκτρονικής αναγγελίας της 
οικειοθελούς αποχώρησης μισθωτού, ι) παρέχεται η δυνατότητα μη προδήλωσης των αλλαγών ωραρίου 
και των υπερωριών στις επιχειρήσεις που εφαρμόζουν την ψηφιακή κάρτα εργασίας, ια) θεσπίζεται 
πρόστιμο 10.500 ευρώ ανά εργαζόμενο σε κάθε περίπτωση αναντιστοιχίας της πραγματικής απασχόλησης 
με τις καταγραφές στην κάρτα εργασίας, ιβ) επιτρέπεται η απασχόληση την 6η ημέρα σε επιχειρήσεις 
συνεχούς και μη συνεχούς λειτουργίας, που ακολουθούν συγκεκριμένη διαδικασία. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.opengov.gr/minlab/?p=6046
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Άρειος Πάγος (Β1΄) 62/2023 - Εργατικό ατύχημα - Αξίωση για χρηματική ικανοποίηση 

Με απόφαση του Αρείου Πάγου κρίθηκε ότι η κρίση από το δικαστήριο της ουσίας περί της συνδρομής 
ή μη του στοιχείου της πρόσφορης αιτιώδους συνάφειας για εργατικό ατύχημα, υπόκειται στον 
έλεγχο του Αρείου Πάγου, ο οποίος ειδικότερα κρίνει εάν τα κυριαρχικώς διαπιστωθέντα από το 
δικαστήριο της ουσίας πραγματικά περιστατικά, επιτρέπουν το συμπέρασμα ότι ορισμένο γεγονός 
μπορεί αντικειμενικά, σε συνδυασμό και με τα διδάγματα της κοινής πείρας, να θεωρηθεί ως 
πρόσφορη αιτία του ζημιογόνου αποτελέσματος που επήλθε. Αντίθετα, η κρίση του δικαστηρίου της 
ουσίας, περί του ότι στη συγκεκριμένη περίπτωση η πράξη ή η παράλειψη πράγματι αποτέλεσε ή δεν 
αποτέλεσε την αιτία του επιζήμιου αποτελέσματος, περί του ότι, δηλαδή, το ζημιογόνο γεγονός σε σχέση με 
τη ζημία βρίσκεται ή δεν βρίσκεται σε σχέση αιτίου και αποτελέσματος, ως αναγόμενη σε εκτίμηση 
πραγματικών γεγονότων (άρθρο 561 παρ. 1 ΚΠολΔ), δεν υπόκειται σε αναιρετικό έλεγχο. Τέλος, έκρινε ότι 
από τις διατάξεις των άρθρων 297, 298, 300 και 914 Α.Κ., συνάγεται ότι, εάν η ζημία οφείλεται σε 
αποκλειστική υπαιτιότητα του παθόντος, δεν οφείλεται σε αυτόν αποζημίωση και συνακόλουθα χρηματική 
ικανοποίηση, λόγω ηθικής βλάβης, ενώ, εάν διαπιστωθεί συντρέχον πταίσμα του παθόντος στην πρόκληση 
της ζημίας ή στην έκτασή της, το δικαστήριο μπορεί, κατά το άρθρο 300 Α.Κ., να μην επιδικάσει 
αποζημίωση ή να μειώσει το ποσό αυτής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες, επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 
 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ  

στη BusinessEurope και την ΕΕ 

 
 
«Πρότυπα EFRAG: Προς την τελική ευθεία οριστικοποίησης και εφαρμογής» 
 
Στις 31.7 δημοσιεύτηκε στον ιστότοπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ο κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός της 
Επιτροπής για τη συμπλήρωση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τα πρότυπα υποβολής εκθέσεων 
βιωσιμότητας, μαζί με τα σχετικά παραρτήματα και ενημερωτικό υλικό. Μια πρώτη ανάγνωση των κειμένων δείχνει 
ότι σε σχέση με τα προηγούμενα σχέδια υπάρχουν ορισμένες αλλαγές όπως ενδεικτικά: 
 

• Εφόσον η επιχείρηση συμπεράνει ότι η κλιματική αλλαγή δεν είναι ένα θέμα ουσίας για τις δραστηριότητες της, 
θα πρέπει να αιτιολογήσει το συμπέρασμα αυτό αναλυτικά. 

• Πρόσθετες διαδικασίες σταδιακής εισαγωγής για τις δημοσιεύσεις του ESRS S1-13 
 
Οι εν λόγω κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις θα ισχύσουν μόνο από τη δημοσίευση τους στην επίσημη εφημερίδα. 
Προς το παρόν θα υπαχθούν σε μια περίοδο ελέγχου 2+2 μηνών με ημερομηνία εκκίνησης την 21.8 (άρα ήδη έχει 
ξεκινήσει) και εφόσον δεν υπάρξουν αντιρρήσεις κατά την περίοδο αυτή, θα ισχύσουν από το τέλος Δεκεμβρίου 
και με εφαρμογή από 1.1.2024. 
Εφόσον οι εν λόγω κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις εγκριθούν από το Συμβούλιο της ΕΕ και το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, τα σχετικά πρότυπα διασαφηνίζουν σε μεγάλο βαθμό τα πρότυπα συλλογής και δημοσιοποίησης 
πληροφορίας που θα πρέπει να ακολουθήσουν μεγάλες επιχειρήσεις, εισηγμένες σε οργανωμένες αγορές. 
Εξαιρούνται πολύ μικρές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις ορισμένων κλάδων ως προς τη δημοσιοποίηση 
συγκρίσιμων προς την εκπλήρωση του δηλωμένου από το European Green deal στόχου «για τις περιβαλλοντικές 
και κοινωνικές επιδόσεις τους που θα είναι μεταξύ τους συγκρίσιμες και θα μπορούν να εμπιστεύονται οι 
επενδυτές». 
Στο μεταξύ σημειώνεται ότι στο EFRAG, σε συνέχεια της συνάντησης της 23.8 του Sustainability Reporting Board 
στην ημερησία διάταξη της οποίας αναρτήθηκαν και τα σχετικά κείμενα,  γίνεται η επεξεργασία οδηγιών 
εφαρμογής: α)  για την αξιολόγηση σημαντικότητας (materiality assessment) ως εργαλείο για τις επιχειρήσεις να 
διαμορφώσουν το πλαίσιο αξιολόγησης και δημοσιοποίησης στοιχείων που τους ταιριάζει και που θα καθορίζει 
την επιλογή των κινδύνων, ευκαιριών και πληροφοριών που έχουν σημασία καθώς και λεπτομέρειες της 
διαδικασίας εμπλοκής των εταίρων (stakeholders), β)τις γνωστοποιήσεις που αφορούν την αλυσίδα αξίας και, 
άλλο ένα ιδιαίτερα σημαντικό κείμενο, γ) τον πίνακα αντιστοίχισης και διασφάλισης διαλειτουργικότητας ανάμεσα 
στα ESRS και τα πρότυπα βιωσιμότητας που έχει εκδώσει το International Sustainability Standards Board (ISSB) 
του IFRS Foundation (το οποίο εκδίδει επίσης τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα) .  
Οι οδηγίες αυτές θα έχουν ιδιαίτερα κρίσιμη σημασία στην πράξη, καθώς πέρα από τον απαραίτητο συντονισμό 
με τα πρότυπα του ISSB θα διαμορφώσουν τους κανόνες βάσει των οποίων οι επιχειρήσεις θα αξιολογούν ποιες 
επιπτώσεις τους στο περιβάλλον είναι σημαντικές και αντίστοιχα ποιοι κίνδυνοι και ευκαιρίες είναι σημαντικές για 
αυτές καθώς και τους κανόνες βάσει των οποίων η συλλογή στοιχείων και αξιολόγηση θα επεκτείνεται στην 
αλυσίδα αξίας. 
Αναμένεται η ολοκλήρωση της διαδικασίας επεξεργασίας από το EFRAG στις αρχές Σεπτεμβρίου να ακολουθηθεί 
από μια διαδικασία δημόσιας διαβούλευσης και στη συνέχεια την οριστικοποίηση των κειμένων αυτών του EFRAG.  
 
 

https://finance.ec.europa.eu/regulation-and-supervision/financial-services-legislation/implementing-and-delegated-acts/corporate-sustainability-reporting-directive_en
https://www.efrag.org/News/Meeting-608/EFRAG-Sustainability-Reporting-Board-meeting-23-August-2023#:~:text=28%2F07%2F2023%20-%20EFRAG%20Sustainability%20Reporting%20Board%20meeting%2023,registered%20observers%20from%2016%3A15%20to%2018%3A30%20hrs%20%28CET%29.
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

